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JOHANNES  KASTAJAN  KUOLEMA

Kuva © taidegraafikko Kimmo Pälikkö

1. Kertomuksen taustatietoja
a) Kertomuksen tapahtumapaikka: Jerusalemissa

b) Ajallinen yhteys muihin kertomuksiin

c) Kertomuksessa esiintyvät henkilöt
Neljännysruhtinas Herodes Antipas, joka oli ottanut velipuolensa vaimon, 
Herodiaan, vaimokseen sekä Herodiaan tytär (Salome, nimeä ei mainita Raa-
matussa).

d) Vieraita termejä tai outoja sanoja
Neljännysruhtinas: Juuda siihen kuuluvine alueineen oli jaettu Herodes Suu-
ren kuoleman jälkeen neljään osaan. Yhden tällaisen osan hallitsija oli neljän-
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nysruhtinas eli tetrarka. Herodes Antipas, Herodos Suuren poika, oli Galilean 
ja Perean neljännysruhtinas. Hänestä on puhe kertomuksessamme.

2. Itse kertomus Raamatusta rinnakkaispaikkoineen
Mark. 6: 17 - 29

Sillä Herodes, oli lähettänyt ottamaan kiinni Johanneksen, sitonut ja pannut 
hänet vankeuteen veljensä Filippuksen vaimon, Herodiaan, tähden. Sillä He-
rodes oli nainut hänet, ja Johannes oli sanonut Herodekselle: "Sinun ei ole lu-
pa pitää veljesi vaimoa." Herodias piti vihaa Johannes Kastajaa vastaan ja tah-
toi tappaa hänet, mutta ei voinut. Sillä Herodes pelkäsi Johannesta, koska tiesi 
hänet vanhurskaaksi ja pyhäksi mieheksi, ja suojeli häntä. Kun Herodes  
kuunteli Johannesta, tuli hän epäröivälle mielelle monesta asiasta; ja Herodes 
kuunteli häntä mielellään.

Niin tuli sopiva päivä, kun Herodes syntymäpäivänään piti pitoja ylimyksil-
leen ja sotapäälliköille ja Galilean ensimmäisille miehille. Herodiaan tytär (il-
meisesti ei enää lapsi vaan nuori nainen) tuli sisälle ja tanssi, ja se miellytti 
Herodesta ja hänen pöytävieraitaan. Niin kuningas (Herodes) sanoi tytölle: 
"Ano minulta, mitä ikinä tahdot, niin minä annan sinulle." Herodes vannoi ty-
tölle: "Mitä ikinä minulta anot, sen minä annan sinulle, vaikka puolet valta-
kuntaani." Niin tytär meni ulos ja sanoi äidilleen (Herodiaalle): "Mitä minä 
anon?" Tämä sanoi: "Johannes Kastajan päätä." Tytär meni kohta kiireesti si-
sälle kuninkaan luo, pyysi ja sanoi: "Minä tahdon, että nyt heti annat minulle 
lautasella Johannes Kastajan pään." Silloin kuningas tuli hyvin murheelliseksi, 
mutta valansa ja pöytävierasten tähden Herodes ei tahtonut hyljätä hänen 
pyyntöään. Kohta kuningas lähetti henkivartijan ja käski tuoda Johanneksen 
pään. Niin vartija meni ja löi Johannekselta pään poikki vankilassa ja toi hä-
nen päänsä lautasella ja antoi sen tytölle, ja tyttö antoi sen äidillensä. 

Kun Johanneksen opetuslapset sen kuulivat, tulivat he ja ottivat hänen ruu-
miinsa ja panivat sen hautaan.

Matt. 14: 3 - 12
Sillä Herodes oli ottanut Johanneksen kiinni ja sitonut hänet ja pannut van-
keuteen veljensä Filippuksen vaimon, Herodiaan, tähden. Sillä Johannes oli 
sanonut Herodekselle: "Sinun ei ole lupa pitää häntä." Herodes olisi tahtonut 
tappaa Johanneksen, mutta pelkäsi kansaa, sillä he pitivät Johannesta profeet-
tana. Mutta kun Herodeksen syntymäpäivä tuli, tanssi Herodiaan tytär heidän 
edessään, ja se miellytti Herodesta; sen tähden Herodes valalla vannoen lupa-
si antaa tyttärelle, mitä ikinä hän anoisi. Niin tytär äitinsä yllytyksestä sanoi: 
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"Anna tuoda minulle tänne lautasella Johannes Kastajan pää." Silloin kuningas 
tuli murheelliseksi, mutta valansa ja pöytävierasten tähden hän käski antaa 
sen. Herodes lähetti lyömään Johannekselta pään poikki vankilassa. Johan-
neksen pää tuotiin lautasella ja annettiin tytölle; ja tämä vei sen äidilleen. Jo-
hanneksen opetuslapset tulivat ja ottivat hänen ruumiinsa ja hautasivat hänet; 
ja he menivät ja ilmoittivat asian Jeesukselle.

Herodes Antipas luulee Johannes Kastajan nousseen kuolleista
Matt. 14: 1 - 2

Siihen aikaan neljännysruhtinas Herodes kuuli maineen Jeesuksesta. 
Hän sanoi palvelijoilleen: "Se on Johannes Kastaja; hän on noussut kuolleista, 
ja sen tähden nämä voimat hänessä vaikuttavat."

Mark. 6: 14 - 16
Kuningas Herodes sai kuulla Jeesuksesta, sillä hänen nimensä oli tullut tunne-
tuksi, ja ihmiset sanoivat: "Johannes Kastaja on noussut kuolleista, ja sen täh-
den nämä voimat hänessä vaikuttavat." Mutta toiset sanoivat: "Se on Elias"; 
toiset taas sanoivat: "Se on profeetta, niin kuin joku muukin profeetoista." 
Mutta kun Herodes sen kuuli, sanoi hän: "Johannes, jonka minä mestautin, on 
noussut kuolleista."

Luuk. 9: 7 - 9 
Neljännysruhtinas Herodes sai kuulla kaikki, mitä tapahtui, eikä tiennyt, mitä 
ajatella; sillä muutamat sanoivat: "Johannes on noussut kuolleista", mutta toi-
set: "Elias on ilmestynyt", toiset taas: "Joku vanhoista profeetoista on noussut 
ylös." Herodes sanoi: "Johanneksen minä olen mestauttanut; mutta kuka tämä 
on, josta minä tuollaista kuulen?" Herodes etsi tilaisuutta saadakseen nähdä 
Jeesuksen.

3. Kertomuksen keskeinen opetus
Johannes Kastajan kuolema on historiallinen tositapahtuma.

”Minä (Jeesus) sanon teille, ystävilleni: älkää pelätkö niitä, jotka tappavat 
ruumiin, eivätkä sen jälkeen voi mitään enempää tehdä. Vaan minä osoitan 
teille, ketä teidän on pelkääminen: pelätkää häntä, jolla on valta tapettuansa 
syöstä helvettiin. Niin, minä sanon teille, häntä te pelätkää. Luuk. 12: 4 – 5.
(Markku Särelän huomautus: Luterilaisten selitysraamattujen mukaan tässä 
lauseessa sana ”häntä” tarkoittaa Jumalaa – ei perkelettä.) 
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Johannes pääsi väkivaltaisen kuolemansa jälkeen nauttimaan iankaikkista iloa 
Jumalan luona taivaassa, jossa ei enää ole kärsimystä, ei kuolemaa, ei itkua ei-
kä syntiä. Johannes elää siellä yhä. Johannes pääsi taivaaseen Jeesuksen sovi-
tustyön tähden – ei siksi, että hän kärsi Jumalan Sanan tähden. Jos ihminen ei 
tunnusta tehneensä väärin (Herodes oli ottanut velipuolensa vaimon), ihmi-
nen usein joutuu sitä paikatakseen tekemään lisää pahaa eli syntikierteeseen/ 
synnin tekemisen kierteeseen. 

4. Muita vastaavia kertomuksia Raamatussa
Monet apostoleista ja Stefanus kärsivät väkivaltaisen kuoleman uskonsa täh-
den (= marttyyrikuolema). Perimätiedon mukaan vain apostoli Johannes olisi 
kuollut vanhana ns. luonnollisen kuoleman kautta.

Profeetta Elian ja Johannes Kastajan elämässä oli paljon samankaltaisuutta. 
Israelin kukinkaan, Ahabin vaimo, Iisebel, joka tapatti paljon Jumalan profeet-
toja, etsi myös profeetta Eliaa surmatakseen hänetkin.

5. Opeteltava Raamatun lause
”Tämän nykyisen ajan kärsimykset eivät ole verrattavat siihen kirkkauteen, 
joka on ilmestyvä meihin.” Room. 8: 18.

6. Lauluehdotus VK 77 (UVK 99)
Jeesus elää, Herrani! Kuolo minne hirmus jääpi.
Hän on Vapahtajani, kuolleista mun herättääpi.
Jeesus auttaa, pelastaa. Siihen saan mä uskaltaa.

Jeesus elää, Herrani! Älä pelkää syntisparka.
Hän on minun turvani. Häneen luottaa sydän arka.
Hänen luokseen tulla saa. Siihen saan mä uskaltaa.

Sanat C. F. Gellert – Julius Krohn k. 1888, Sävel ruotsalainen 1697



Suomen Tunnustuksellinen PYHÄKOULUMATERIAALI 5(5)
Luterilainen Kirkko 2. vuosi nro UT2_23/23
www.pyhäkoulu.fi
lapsille@luterilainen.com 24.11.2013
________________________________________________________________________________


